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Martina Stodůlku
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Obec získala 18 mil. korun 
na výstavbu dalšího chodníku

Psát o  konci léta, když se vám do oken 
opírá ostré slunce a  teplota v  kanceláři 
stoupá nad 30 °C je sice mírně osvěžují-
cí, ale chce to i trochu fantazie. Nicméně 
už docela přesně víme, co nás v září čeká 
a není toho málo, tak mi dovolte vás s tím 
stručně seznámit.

Nejdříve se společně podívejme na uply-
nulý měsíc a  končící prázdniny. Počasí 
letos koupání přálo a  tak i  náš biotop 
přivítal řadu návštěvníků. Ti pozorní si 
všimli, že pár týdnů byla kvalita vody hy-
gieniky označena červeným smajlíkem, 
který značí POZOR! Voda není zcela 
vhodná ke koupání. Nebezpečí neby-
lo tak velké, abychom byli nuceni bitop 
zavřít a  označit ho černým smajlíkem. 
Provedli jsme určitá provozní opatření, 
abychom co nejdřív sjednali nápravu. 

Jedním z  viditelných je např.  instalace 
atrap dravců, kteří mají zastrašit hnízdí-
cí kačeny. Výsledky odebraných vzorků 
z 9. 8. nás moc potěšily, protože voda je 
dle nich naprosto bezproblémů a  bio-
top se opět chlubí nejlepším  – modrým 
smajlíkem.

Další nepříjemnou záležitostí, kterou 
jste možná na konci července zazname-
nali i  v  místním rozhlase, byl nález vět-
šího množství mrtvých ryb na Kněhyňce 
v chatové oblasti nad bývalým kravínem. 
Tuto událost šetřil Odbor životního 



2 ZPRAVODAJ obce Prostřední Bečva

prostředí a výstavby v Rožnově pod Rad-
hoštěm a  dle jejich zjištění ryby uhynuly 
díky zvýšené teplotě vody, jelikož na bře-
hu byly pokáceny stromy a  tím pádem 
nastala náhlá změna životních podmí-
nek. Šetření odboru životního prostředí 
neprokázalo ve vodě ani v těle ryb žádné 
toxické látky nebo jiné, které by způsobily 
otravu.

V  srpnu jsme obdrželi pozitivní zprávu 
o schválení dotace na chodník podél I/35. 
Od Státního fondu dopravní infrastruktu-
ry obdržíme téměř 18 mil. Kč, resp. 85% 
z  uznatelných nákladů. Celkový rozpočet 
je 25,3 mil. Kč. Skutečné náklady se budou 
ještě odvíjet od vysoutěžené ceny. Projekt 
zahrnuje nejen výstavbu nového chodníku, 
který navazuje na ten končící u odbočky ke 
kostelu až po autobusovou zastávku Nová, 
ale také veřejné osvětlení a úpravu rychlos-
ti na I/35. Nově bude 70 km/h rychlost již 
před odbočkou na Hutisko-Solanec, před 
autobusovou zastávku Nová se snižuje 
na 50 km/h, v  úseku pod kostelem bude 
znovu 70 km/h a  před křižovatkou u  po-
žární zbrojnice opět snížení na 50 km/h. 

Koordinační situace k  projektu chodníku 
najdete na stránkách obce: www.prostred-
nibecva.cz v  sekci obec/dotace. Výstavbu 
chodníku budeme realizovat v příštím roce.

V  září bude probíhat pokládka nového 
asfaltu na místní komunikaci u nově bu-
dované cyklostezky směrem na Hutisko. 
Po celé září bude uzavřen úsek od horní-
ho splavu až po křižovatku na Hutisko. 
Majitelé nemovitostí v uzavřeném úseku 
budou kontaktování firmou PORR a po-
učeni o průběhu uzavírky. Více informací 
níže.

Na závěr mi dovolte Vás pozvat na veřejné 
fórum, které proběhne ve čtvrtek 16. září 
v  17.00 u  sokolovny. Na společném se-
tkání budeme sbírat podněty, co byste 
chtěli na obci zlepšit a  co považujete za 
důležité. Připravujeme také doprovodný 
program a občerstvení. Nenechte si tuto 
akci ujít a  podílejte se na budoucnosti 
naší krásné obce.

Milí spoluobčané, přeji Vám krásné babí 
léto.

Alena Srovnalová, místostarostka obce

OZNÁMENÍ OBCE

Svoz odpadů 
v září 2021

Popelnice
netříděný odpad:  

6. – 7. 9., 20. 9. – 21. 9. 

Papír (modrý), sklo (zelený): 
13. 9. 

Plasty (žlutý), 
Nápojové kartony (bílý): 

15. 9., 27. 9.  

Pokud popelnici nechcete svézt, 
označte ji žlutým žetonem  

(vydává Obecní úřad).

Nabídka  
celoroční brigády 

Obec Prostřední Bečva hledá 
spolehlivou osobu na úklid soko-
lovny. Jedná se o příležitostnou 
práci vhodnou pro seniory nebo 
maminky na mateřské dovolené. 
Zájemci se mohou hlásit na obci: 
obec@prostrednibecva.cz, 
571 643 229 nebo osobně.

Obsluha  
sběrného dvora

Od ledna 2022 přijmeme pracov-
níka do sběrného dvora. Pracovní 
doba 2x týdně – středa a sobota 
dopoledne. Vhodné pro zdatného 
seniora. 
Zájemci se mohou hlásit na obci:  
mistostarosta@prostrednibecva.cz,  
603 226 170 nebo osobně.

UPOZORNĚNÍ PRO RODIČE 
NOVOROZENCŮ

Pro potřeby evidence obyvatel 
přineste, prosím, na obecní úřad 
Prostřední Bečva rodný list Vaše-
ho nově narozeného dítěte. Do-
kument předložte na podatelně 
u paní Kantorové. Děkujeme.

Stará cesta na Hutisko 
bude v září uzavřena
V  září bude probíhat pokládka nového 
asfaltového povrchu na místní komuni-
kaci 03c podél nové cyklostezky v  úseku 
od mostu na Hutisko po splav s  vodní  
elektrárnou. Zároveň se bude v  jednom 
místě silnice rozšiřovat. V  celém úseku 
bude od 1.  9. do 30.  9. úplná uzavírka 
a  objízdná trasa je vedena přes hlavní 
komunikaci I/35. Obyvatelé dotčených 
nemovitostí v  uzavřeném úseku budou 
informováni individuálně.
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NÁJEMCE  
HROBOVÝCH MÍST

Upozorňujeme nájemce hrobo-
vých míst, aby oznamovali jaké-
koliv i  dodatečné (urna) ukládá-
ní ostatků na místním hřbitově 
(dle smlouvy o  nájmu a  zákona 
č.  256/2001 Sb.) Oznámení mo-
hou podat na obecním úřadě Pro-
střední Bečva nebo správci hřbi-
tova (732 832 423). Oznámení 
musí obsahovat: jméno a příjme-
ní zemřelého, datum a místo na-
rození, rodné číslo, datum a mís-
to úmrtí, den pohřbu (žehu), 
popřípadě datum uložení urny.

Tyto informace jsou potřebné 
pro vedení evidence zemřelých 
a  správy hřbitova. Děkujeme za 
pochopení.

Očkování bez předchozí registrace 
v Očkovacím místě v Nemocnici AGEL 
Valašské Meziříčí, a. s.
Od pátku 30. 7. 2021 bude očkovací cen-
trum Nemocnice AGEL Valašské Mezi-
říčí,  a.  s. aplikovat vakcínu proti one-
mocnění COVID-19 i  klientům ve věku 
16+ bez registrace a  to vždy od Po–Pá 
v čase 7.00 –11.00 hodin.

Aplikována bude výhradně vakcína Co-
mirnaty firmy Pfizer-BioNTech.

Přednost budou mít i nadále registrovaní 
dle vybraného termínu, nicméně kapaci-
ty očkovacího centra jsou dostatečné tak, 
aby se netvořily fronty u  neregistrova-
ných zájemců o očkování.

Celkem zaměstnanci valašskomeziříčské ne-
mocnice do pondělí 26. 7. aplikovali více než 
50 000 očkovacích dávek vakcíny Comirnaty.

Nové vydání  
Kobzáňovy legendární knížky
Výrazem valašství i symbolem rázovitosti 
našeho kraje se stalo jedinečné dílo malí-
ře a grafika Jana Kobzáně (1901–1959). 
Je tomu již bezmála sto let, kdy Kobzá-
ňova kniha O  zbojníkoch a  o  pokladoch 
vyšla poprvé nákladem známého praž-
ského knihkupce B. Kočího (1926, s vro-
čením 1927). V tehdejším dobovém tisku 
byla publikace uvedena jako „originální 
a  umělecká knížka, vyrostlá z  valašské 
půdy, jejíž neodolatelné a  vroucí kouzlo 
obráží i  ve svých vypravováních“. Do-
poručena byla coby „dárek pro dospělé, 
uměnímilovné osoby a pro bibliofily“.

I dnes je tato „krásná kniha“ určena stej-
ným skupinám zájemců, kteří v ní mohou 
objevit výtvarný i literární poklad naše-
ho regionu. Předností Kobzáňovy úspěš-
né prvotiny je nejen „organická“ prová-
zanost slova a  obrazu, ale i  autentičnost 
a  přesvědčivost sdělení. Dokáže upoutat 
čaromocnou krásou a  drsným naturali-
smem lidové slovesnosti (podané jadr-
nou a archaicky vyznívající valašštinou), 

která sytila umělcovu bujnou představi-
vost od útlého věku a  která se promítala 
i  do jeho počáteční výtvarné tvorby. Na 
čtyři desítky celostránkových a marginál-
ních výpravných dřevorytů doslova pře-
kypují dějem starodávných příběhů.

Současné, v  pořadí již čtvrté vydání kni-
hy pověstí z  moravského Valašska vyšlo 
k 120. výročí od narození Jana Kobzá-
ně, a rovněž u příležitosti pětasedmdesá-
tin Jany Dočkalové Kobzáňové (*1946). 
Umělcova dcera vydavatelský počin jak 
posvětila, tak současnou reedici inici-
ovala, a  to spolu s  Břetislavem Vaškem 
(*1956). Rožnovský typograf a  keramik 
se pak ujal zpracování výtvarné stránky 
publikace a  dokonce i  role nakladatele 
(nakladatelství Libreta). Vydání knihy 
podpořilo Kobzáňovo rodiště  – obec 
Liptál.

Kniha je k dostání na podatelně Obec-
ního úřadu za 280 Kč.

Zdroj: http://www.muzeumvalassko.cz

Oprava silnice 1/35 ve Valašském Meziříčí se dotkne 
i linek integrované dopravy Zlínského kraje
Silnice 1/35 ve Valašském Meziříčí, jed-
na z nejvytíženějších komunikací ve Zlín-
ském kraji a součást mezinárodního tahu 
na Slovensko E442, bude v  období od 
2. srpna do 30. listopadu 2021 procházet 
rekonstrukcí.

V prvních dvou etapách opravy bude sil-
nice průjezdná pouze ve směru pouze 
z  Valašského Meziříčí do Rožnova pod 
Radhoštěm, v  opačném směru bude do-
prava vedena po objízdných trasách. 
Situace se dotkne i  autobusových linek 
Integrované dopravy Zlínského kraje 
(IDZK) a Integrovaného dopravního sys-
tému Moravskoslezského kraje (ODIS). 

Konkrétně jde o linky 120, 150, 620, 651, 
652, 971 a 987.

„Spoje směřující z  Valašského Meziříčí 
na Krhovou a  Zašovou rekonstruova-
ným úsekem projedou, ovšem neobslouží 
zastávku Valašské Meziříčí, u  skláren.“ 
Uvedl Ing.  Martin Štětkář, jednatel spo-
lečnosti Koordinátor veřejné dopravy 
Zlínského kraje.

V  opačném směru bude situace 
následující:

Linka 120 (Rožnov pod Radhoštěm  – 
Valašské Meziříčí  – Vsetín  – Zlín), linka 
150 (Rožnov pod Radhoštěm - Bystři-
ce pod Hostýnem  – Kroměříž  – Zlín), 

a linka 971 (Ostrava – Rožnov pod Rad-
hoštěm  – Vsetín  – Zlín): všechny spoje 
odbočí ze silnice I/35 vlevo na ulici Za-
šovskou, neobslouží zastávku Valašské 
Meziříčí, u skláren.

Linka 620 (Rožnov pod Radhoštěm – Va-
lašské Meziříčí – Vsetín): většina autobusů 
odbočí za Zašovou ze silnice 1/35 vlevo na 
Hrachovec (po silnici III /01873). Autobu-
sy neobslouží zastávky: Valašské Meziříčí, 
u  skláren a  Valašské Meziříčí, autobuso-
vá stanice  – zastávka Valašské Meziříčí, 
Vsetínská bude nahrazena zastávkou Va-
lašské Meziříčí, škola Šafaříkova. Výjimkou 
budou spoje 26, 28, 72, 202, 204, 206, 208, 
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210, 252, 254 a 256, které odbočí ze silnice 
1/35 vlevo na ulici Zašovskou – neobslouží 
zastávku Valašské Meziříčí, u skláren.

Linka 651 (Rožnov pod Radhoštěm  – 
Vidče – Zašová – Valašské Meziříčí): au-
tobusy odbočí ze silnice I/35 vpravo na 
Krhovou a dále na silnici I/57 od Nového 
Jičína. Nebude obsloužena zastávka Va-
lašské Meziříčí, u skláren.

Linka 987 (Nový Jičín – Hodslavice – Va-
lašské Meziříčí): všechny spoje pojedou 
do Valašského Meziříčí po silnici I/57, 
mimo Krhovou, kde neobslouží zastávky: 
Krhová, Lipta, Krhová, restaurace a  Kr-
hová, u přejezdu.

Mgr. Jan Malý, KOVED

Změny v tarifu Integrované dopravy 
Zlínského kraje od 1. září 2021

V současné době se v rámci Integrované 
dopravy Zlínského kraje (IDZK) uplat-
ňuje kilometrický tarif, kdy za 1 km jíz-
dy zaplatí cestující 1,- Kč. K tomu je 
nutno připočítat nástupní sazbu 9,- Kč. 
Platit lze hotovostně, bankovní kartou, 

mobilním telefonem nebo kartou Zetka, 
případně ODISka – kartou Moravsko-
slezského kraje (Zetkou ani ODISkou ov-
šem nelze platit ve vlaku). Pokud cestující 
přestupuje mezi dvěma autobusovými 
spoji v rámci IDZK, tak při přestupu do 
30 minut neplatí v návazném spoji opě-
tovnou nástupní sazbu po prokázání se 
jízdenkou z předešlého autobusu.

„Od 1. září 2021 bude moct cestující za-
platit Zetkou nebo ODISkou nově také 
ve vlaku. Zároveň se i vlaky zapojí do 
systému zvýhodněného přestupu. Tedy 
pokud cestující přestoupí v rámci IDZK 
mezi vlakem a autobusem nebo naopak, 
případně mezi vlaky dvou dopravců, ne-
bude v navazujícím spoji platit opětovný 
nástupní poplatek,“ říká vedoucí úseku 
IT Broněk Bryson. Podmínkou pro zvý-
hodněný přestup mezi jakýmikoli spoji 
však bude platba Zetkou či ODISkou, 
kdy ověřování nároku na přestup probí-
há automaticky a cestující se nemusí ni-
čím prokazovat. Při platbě jiným způso-
bem bude nástupní sazba účtována vždy.

Mgr. Jan Malý, KOVED 

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Vzpomínáme
Prázdný je domov, 
smutno je v něm, 
cestička k hřbitovu zůstává jen.

Dne 12. 9. uplyne 
5. smutné výročí, 
kdy nás pustila naše 
manželka, maminka, 
babička a prababička 
Milada Jurajdová. 

Stále vzpomíná manžel Cyril, sestra 
Marie, syn Jaroslav s manželkou, vnuk 
David, vnuk Tomáš s rodinou a prav-
noučata Toníček a Eliška

Dne 16.  září  2021 
vzpomeneme páté 
smutné výročí, kdy 
nás opustila naše 
manželka, maminka, 
babička, prababič-
ka, sestra a  teta paní 
Ludmila Frnková. S  láskou a  úctou 
vzpomíná a nikdy nezapomene celá ro-
dina. Kdo jste jí znali a měli rádi, vzpo-
meňte s námi.

Dne 24. září 2021 si při-
pomeneme 10. výročí 
úmrtí naší milované 
maminky, babičky 
a prababičky paní Anny 
Juříčkové. S láskou 
v srdci stále vzpomínají 

a nikdy nezapomenou dcera Marie 
s rodinou a synové Miroslav a Zdeněk 
s rodinami.

Dne 30.  září  2021 si 
připomeneme nedoži-
tých 85  let paní Marie 
Žitníkové, rozené Bi-
lové z  Kněhyň. Stále 
vzpomíná sestra Bohu-
mila s rodinou.

opustili nás

LAMŽOVÁ EVA

MANETH TOMÁŠ

KŘENKOVÁ MARIE

Proběhla soutěž mladých hasičů
V  sobotu 21.  srpna proběhla na tré-
ninkovém hřišti „Na Plančáku“ sou-
těž mladých hasičů. Akci organizovalo 

SDH Prostřední Bečva střed. Podrob-
nou reportáž přineseme v  příštím čísle 
zpravodaje.

narodili se

Kretek Damián 
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Ohlédnutí  
za akcemi

Setkání  
na Kotlové
Sobotní setkání čtyř sousedících obcí 
(Horní Bečva, Prostřední Bečva, Velké 
Karlovice a  Hutisko  – Solanec) na úze-
mí valašských Pasekářů, v sedle Kotlová, 
provázelo již od rána krásné počasí. Bylo 
jasné, že se den vydaří. Právě díky počasí 
během celého dopoledne proudily nej-
krásnější beskydskou hřebenovkou sku-
pinky náhodných turistů a dožadovaly se 
informací o tom, co se tu chystá. Organi-
zátoři se totiž od časného rána nezastavili 
a  všude byl čilý ruch. S  dobrou náladou 
se tu potkávali přátelé, kteří přišli přiložit 
ruce k  dílu. Teď jen všechno nachystat, 
nakrájet, rozmístit, zapojit, vyzkoušet, 
ozdobit, ochutnat, učesat, nahodit kroj 
a může se začít.

Celý program odstartoval po druhé ho-
dině projevem starostů a  zástupců obcí 
a Pasekářů. To už byli na místě Horňané 
i  Karlovjané, Hutišťané i  Prostředňané. 
Sousedská atmosféra se začala linout 
údolím Kotlové a  radost z  opětovného 
setkání byla cítit ve vzduchu. Po úvod-
ních uvítacích slovech zakladatele akce, 
pasekáře Jaroslava Fejfara se dostavili 
k  pódiu Portáši, aby se pozdravili a  vy-
střelili několik čestných salv ze svých 
pušek. Jejich tradiční scénka o  chytání 
zbojníka uvedla soutěže, na které se po 
roční covidové pauze těšili jak všichni 
účinkující, tak i přihlížející.

Vítání občánků 

Ryšánková Nela, Kretek Vito, Šenkeříková Sofie, Petřek Štěpán

Filipová Natálie, Mynarčíková Natálie, Maceček Marek, Holčáková Rozálie

Hurta Matouš, Kantorová Rozálie, Zejdová Ema, Dostálek Václav a Anna

Šenkeřík Adam, Bordovská Eliška, Mikulín Richard, Oborná Anna
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Nelehký úkol měli zástupci obcí, kteří do 
4 soutěží nominovali své občany, aby se 
přátelsky poprali o  putovní trofej  – Pase-
kářskou kyjaňu. Protože od roku 2019 měli 
Kyjaňu v držení domácí Pasekáři, netajila 
se Horní Bečva svými ambicemi dostat 
Kyjaňu z pasekářských rukou opět na Hor-
ní Bečvu. A ačkoli v první soutěži – řezání 
dřeva dvojmužnou pilou na čas  – zaváleli 
Karlovjané, Horní Bečva, která nasadi-
la nejstarší dvojčlenný tým (dohromady 
135 let), se mohla pyšnit krásným druhým 
místem. Nastal čas na „jízdu na tragači“, 
kde opět dvojčlenný tým  – tentokrát muž 
a žena – vezli jeden druhého na dřevěném 
tragači vytyčenou trasou se střídáním v po-
lovině. Pokud jste byli přítomni, určitě vám 
neutekla bezchybná jízda Pasekářů, Horní 
Bečva nepodcenila situaci a nasadila vlast-
ního starostu Rudu Bernátka s manželkou 
a  opět brala druhé místo. V  následující 
oblíbené pivní štafetě zaváleli se silným 
týmem Prostředňané před durhou Hor-
ní Bečvou. Po sečtení bodů bylo jasné, že 
divokou kartu a přímý postup do finále si 
vybojovala svými druhými místy Horní 
Bečva. V poslední soutěži tahání lana se po 
vyrovnaných soubojích do konečného kola 
s Horní Bečvou probojovali Pasekáři – do-
savadní držitelé putovní trofeje – a adrena-
linem nabitý souboj vyhráli. Po konečném 
sčítání bodů se ovšem na nejvrchnější 

příčku dostala Horní Bečva a  putovní pa-
sekářská Kyjaňa se tak po dvou letech vrací 
na rok na Horní Bečvu.

Mezitím, co se soutěžilo „o dušu“, dorazila 
cimbálová muzika Soláň s dobrou náladou 
a v pauzách mezi soutěžemi roztančila prv-
ní tanečníky. V průběhu celého odpoledne, 
kterým provázel ostřílený Zdeněk Chrástec-
ký, mohli dospělí i děti malování na kamínky 
pro štěstí věnované zejména nemocným dě-
tem jako podpora v  jejich těžkých chvílích. 

Dětskou radost přijeli také podpořit pan 
Orság s Hutiska se svým koňským povozem 
a stal se tak oblíbenou atrakcí. U stánků byly 
fronty, na parketu bylo plno, veselily se děti, 
na trávníku i na lavičkách se mísily skupiny 
Horňanů, Prostředňanů, Hutišťanů, Pa-
sekářů i  Karlovjanů, nějaká ta štamprla se 
vypila, údolím zněl smích a vládla pohoda. 
Kdo jste byl, tak víte, kdo jste nebyl, příští 
rok zkuste být. Byla to paráda!

Zdenka Vaníčková

Léto s knihovnou
Už třetím rokem o prázdninách pravidelně 
ožívá šindelový domeček divadelními před-
staveními pro děti. A my máme radost, že 
malí diváci se vrací a domeček je zaplněný. 
Na začátku srpna se na návsi uskutečnila 
také vzpomínková beseda s  Helenou Os-
waldovou o  knize Jiskřičky naděje a  její 
autorce Jiřině Gryczové. Letos poprvé 
knihovnice Marcela Slížková uspořádala ve 
spolupráci se Sakumpikum na návsi také 
čtvrteční deskohraní. Věříme, že se zrodila 
další oblíbená letní aktivita. � -sr- Beseda s Helenou Oswaldovou 
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Deskohraní Bečvanská pohádka Lenky Hollainové 

Vyfoť Valašsko a vyhraj
Zapojte se do fotosoutěže „Vyfoť Valaš-
sko a vyhraj“

Destinační společnosti Valašsko vyhlašu-
je fotosoutěž návštěvníků turistické ob-
lasti Valašsko v těchto kategoriích:

•		 Sportovní vyžití na Valašsku

•		 Příroda na Valašsku

•		 Tradice na Valašsku

Fotografie zasílejte do 10. listopadu 2021 
na email: fotosoutez@visit-valassko.cz.

Ke každé fotografii je třeba uvést jméno 
autora, místo nebo lokalitu pořízení fo-
tografie a  kategorii, do které fotografii 
přihlašujete.

Pravidla fotosoutěže jsou jednoduchá, 
potřebujete jen:

•		 Vytvořit dostatečně kvalitní fotogra-
fii (datový formát JPEG, formát A5, 
při minimálním rozlišení 300 dpi).

•		 Zaslat nám ji do 10.  října na e-mail 
fotosoutez@visit-valassko.cz.

Zasláním fotografie udělujete Destinační 
společnosti Valašsko souhlas se zveřej-
něním fotografie na sociálních sítích či 
webu.

Hodnocení zaslaných fotografií prove-
de a  pořadí v  každé kategorii určí hod-
notící komise jmenována organizáto-
rem ze zástupců jednotlivých regionů 
Valašska, a  to zástupce Sdružení obcí 
Mikroregionu Vsetínsko, města Vsetín, 
města Valašské Meziříčí, města Rož-
nov pod Radhoštěm, Dobrovolného 
svazu obcí mikroregion Valašskomezí-
říčsko-Kelečsko, Sdružení mikroregion 
Rožnovsko, Sdružení obcí Hornolideč-
ska, Sdružení Valašsko-Horní Vsacko 
a  Sdružení pro rozvoj Mikroregionu 
Střední Vsetínsko.
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Do 10. listopadů 2021 budou oslovení 
3 autoři nejlepších fotografií v  každé 
kategorii, kterým budou předány ceny:

•		 1. místo v každé soutěžní kategorii 
– finanční odměna 3 000 Kč

•		 2. místo v každé soutěžní kategorii 
– finanční odměna 2 000 Kč

•		 3. místo v každé soutěžní kategorii 
– finanční odměna 1 000 Kč

Důležité podmínky fotosoutěže:

•		 Jeden soutěžící může zaslat maxi-
málně 1 fotografii do každé soutěžní 
kategorie.

•		 Fotografie musí být pořízena na úze-
mí konkrétního regionu Valašska vy-
mezeného soutěžní kategorií.

•		 Ke každé fotografii je potřeba uvést 
jméno autora, místo nebo lokalitu 
pořízení fotografie a  kategorii, do 
které fotografii přihlašujete.

•		 Vyhlášení vítězných fotogra-
fií proběhne 31.  října  2021 pro-
střednictvím webových stránek  

www.visit-valassko.cz.

•		 Autoři vítězných fotografií budou 
neprodleně kontaktování a  vyzváni 
k převzetí cen.

•		 Účastníci soutěže berou na vědomí, 
že zasláním fotografie do soutěže po-
skytují organizátorovi souhlas s poří-
zením fotografií pro potřeby marke-
tingu a propagace regionu Valašsko.

•		 Organizátor si vyhrazuje právo kdy-
koli změnit podmínky soutěže, sou-
těž odložit, zkrátit, přerušit nebo 
soutěž bez náhrady zrušit.

K zaŕazení fotografií do soutéźe je nut-
né dodrźet místo nebo lokalitu poŕízení 
fotografií na území valaśska:

1)	 VALAŚSKOMEZÍŔIĆSKO-KE-
LEĆSKO: - Valašské Meziříčí, Lešná, 
Choryně, Kladeruby, Kelč, Branky, Po-
lice, Kunovice, Loučka, Podolí, Miku-
lůvka, Oznice, Jarcová, Zašová, Stří-
tež nad Bečvou, Velká Lhota, Krhová, 
Poličná.

2)	 VSETÍNSKO a HORNI VSACKO – 
Vsetín, Hošťálková, Kateřinice, Ratiboř, 
Pržno, Jablůňka, Růžďka, Bystřička, 
Malá Bystřice, Liptál, Lhota u  Vsetína, 
Janová, Hovězí, Huslenky, Zděchov, Ha-
lenkov, Nový Hrozenkov, Karolínka, Vel-
ké Karlovice.

3)	 HORNOLIDEĆSKO  – Francova 
Lhota, Horní Lideč, Lačnov, Lidečko, 
Střelná, Študlov, Valašská Senice, Valaš-
ské Příkazy, Valašská Polanka, Lužná, Pr-
lov, Pozděchov, Leskovec, Seninka, Ústí.

4)	 ROŹNOVSKO  – Rožnov pod Rad-
hoštěm, Zubří, Vidče, Valašská Bystřice, 
Horní Bečva, Prostřední Bečva, Dolní 
Bečva, Vigantice, Hutisko-Solanec.

 

12. ročník -   
Děkanátního Turnaje ve fotbale. 

 

Sobota 11.září 2021  
od 9,00h. 

 

O pohár svaté Zdislavy 
 

Na Prostřední Bečvě – 
fotbalové hřiště. 

 

4+1 hráči,věkově neomezeno, hrát mohou i 
děvčata, hráč může být ministrant, schola, 

varhaník , farník, občerstvení zajištěno. 
 

pozvánky

inzerce

Hledám důchodce na práci s  křovino-
řezem. Zodpovědný, pracovitý. Plat 
110 Kč za hodinu, diety a  odměny. Tele-
fon 727 850 766.
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Kalendář akcí 
na Prostřední 
Bečvě
5. 9., 16.00 h, fotbalové hřiště
PROSTŘEDNÍ BEČVA: LIDEČKO
Fotbalové utkání mužů.

11. 9., 11.00 h, tréninkové hřiště  
na Plančáku
O pohár Sv. Zdislavy
Děkanátní turnaj ve fotbale.

16. 9., 17.00 h, sokolovna
VEŘEJNÉ FÓRUM
Diskusní fórum s občany o budoucnosti 
obce.

19. 9., 15.30 h, fotbalové hřiště
PROSTŘEDNÍ BEČVA: PRLOV
Fotbalové utkání mužů.

25. 9., 8.30 h
BĚH KNĚHYŇSKÝM ÚDOLÍM
Přespolní běh pro všechny kategorie.

Horní Bečva
11. 9., 16.00 h, sál sokolovny Horní 
Bečva
KOŠT SLIVOVICE – ODLOŽENÝ  
II. ROČNÍK
Košt slivovice a pálenek z pěstitelské-
ho pálení. Degustace, občerstvení, 
hudba.

18. 9., 19.00 h, sál obecního domu 
Horní Bečva
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
– ČARODÉJKY V KUCHYNI
Komedie Carolline Smith, 
Hrají: Veronika Žilková, Michaela Doli-
nová, Vincent Navrátil, Milan Duchek.

Kalendář akcí v okolí

Rožnov p. R.
1. 9., 17.00 h, Městská knihovna R. p. R.
VEČERNÍČKY NA KAMENECH  – 
DIVADLO STROM – HRNEČKU VAŘ
Autorská pohádka na motivy známého 
příběhu Karla Jaromíra Erbena o  kou-
zelném hrnečku.

2. 9., 17.00 h, Městská knihovna R. p. R.
VEČERNÍČKY NA KAMENECH 
 – DIVADÉLKO PRO ŠKOLY  
– AFRICKÁ POHÁDKA
Kombinované loutkoherecké představe-
ní o životě afrických zvířat, ztvárněných 
netradičními loutkami, kterým dodává 
život především komunikace s živými 
herci a s dětmi z publika.

3. 9., 17.00 h, Městská knihovna R. p. R.
VEČERNÍČKY NA KAMENECH 
- BOMBARĎÁK
Koncert kapely pro děti. 

8. 9., 18.00 h, město R. p. R.
T-MOBILE – OLYMPIJSKÝ BĚH
Pátá celorepubliková největší běžecká 
akce v zemi.

14. 9., 19.00 h, Janíkova stodola
RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
Francouzská komedie s  kriminální pří-
chutí. Hrají: Václav Vydra, Jan Šťast-
ný, Svatopluk Skopal, Jana Boušková 
a další.

18. 9., 15.00 h, R. p. R.
ROŽNOVSKÉ PARNÍ LÉTO 2021
Čtvrtá a letos poslední jízda Rožnovské-
ho parního léta Odjezdy parního vláčku 
z Valašského Meziříčí do Rožnova 9.50 
a 13.10 hodin, z Rožnova do Valašského 
Meziříčí se jede v 11.12 a 15.34 hodin.

18. 9., 9.00 h, Valašské muzeum 
v přírodě
BĚH RODNÝM KRAJEM EMILA 
ZÁTOPKA
Běh je věnován odkazu slavného atleta 
a nejlepšího olympionika 20. století.

24. 9., 18.30 h, park
PODZIMNÍ PUTOVÁNÍ S BROUČKY
Lampiónový průvod dětí. Symbolická 
cesta Karafiátových Broučků z  knihov-
ny. Sraz u  hudebního altánu v  parku 
v 18.30.

24. 9., 15.00 h, Janíkova stodola
„JSME STÁLE MLADÍ“ 
– LÁSKYPLNÁ OPERA 
ANEB OPERETA PLNÁ LASKY
Odpoledne s  nestárnoucími melo
diemi klasické i  lidové operety a  mu-
zikálu, proložené vtipnými dialogy 
a scénkami.

září - prosinec 2021,  
šindelový domeček
RYTÍŘI KRÁSNÉHO SLOVA
Výstava dětských obrázků motivova-
ných knihami a čtením
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Novinky ze školy a školky 

Prázdniny skončily a školní rok 2021/22 
je zahájen. Letošní rok nám přináší 
změny. Pedagogický sbor přivítal mezi 
sebe paní učitelku Mgr. Barboru Malé-
řovou. Do školy nastoupilo 18 prvňáčků 
a velmi nás těší, že školu navštěvuje již  
92 žáků. 

Jaro, léto, podzim, zima  
na zahradě je všem prima
Jaké překvapení čeká děti ve školce? Je 
to dokončení 2. etapy realizace přírodní 
zahrady. Věříme, že si děti oblíbí přírodní 
prvky a zažijí spoustu zábavy. Děti v před-
školním věku poznávají svět především 
pomocí smyslů, musí si věci náležitě osa-
hat, ochutnat, poslechnout, prohlédnout, 
očichat, to vše jim naše zahrada umožňu-
je. Děti milují hry s vodou, na to jsme při 

projektování zahrady také mysleli a  na 
zahradě máme i  blátiště, kde mohou děti 
s vodou experimentovat a tvořit z mokrého 
písku nebo bláta, a tak si rozvíjet jemnou 
motoriku i fantazii. Naši zahradu chceme 
využívat jako komunitní místo setkávání 
dětí, rodičů i  přátel. Přírodní zahrada vy-
žaduje více péče a větší údržbu. Věříme, že 
nám s její údržbou pomohou i rodiče.

Opět máme  
školní asistenty
Velkou radost nám udělala zpráva 
o schválení projektu Stále se učíme III, 
který je spolufinancován Evropskou 
unií a  díky němu jsme získali dotaci 
623 580 Kč. Projekt je zaměřen:

•	na dočasné poskytnutí personální pod-
pory zejména dětí a  žáků ohrožených 
školním neúspěchem v MŠ i ZŠ

•	podporu žáků ohrožených školním neú-
spěchem prostřednictvím doučování

•	rozvoj kompetencí pedagogických 
pracovníků v  oblasti přípravy a  vedení 
projektů

Realizace projektu začala 1.  9.  2021 
a projekt potrvá do 30. 6. 2023.

Chceme se 
domluvit ve světě
Také letos povede paní učitelka 
Mgr. Šárka Effenbergerová kroužek ŠD 
Happy English, který je určen žákům 
2. ročníku, kteří se zábavnou formou se-
známí s anglickým jazykem.

Žáci 3.–5. ročníku se mohou těšit na 
společné projekty v angličtině s partner-
skými školami.

Mgr. Pavlína Přikrylová, ředitelka
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Vstříc digitálnímu věku
Loňský školní rok nás přesvědčil o  nut-
nosti zřízení komunikačního kanálu mezi 
rodiči a  školou i  o  potřebě vzdělávání 

v  oblasti digitální gramotnosti. Aktua-
lizovali jsme náš školní vzdělávací pro-
gram Společně za poznáním a  posílili 

předmět informatika o  jednu hodinu 
v 5. ročníku. Hlavním cílem všech změn 
je pomoc žákům orientovat se v  digitál-
ním prostředí a  vést je k  bezpečnému, 
kritickému a  tvořivému využívání digi-
tálních technologií při učení i ve volném 
čase. V  předmětu informatika je kladen 
důraz na rozvoj informatického myšlení. 
Kromě ovládání digitálních technologií 
se žáci seznámí i se základy programová-
ní, kódováním a šifrováním.

Podpora pohybu
Během školního roku chceme podpo-
rovat také pohyb a kromě pohybových 
her, které organizuje na škole Středisko 
volného času Rožnov, nabízíme dětem 
kroužek školní družiny “Hýbejme se”, 
který vede Mgr. Martin Tvardek. 

Dramaťák
Je zajímavých kroužkem ŠD, kde paní 
učitelka Mgr. Barbora Maléřová pomocí 
her naučí děti správně dýchat, mluvit, 
zpívat, najít rytmus v těle a hlavně jed-
nat v různých situacích - nejprve třeba 
samy za sebe a později a jiné osoby. Kdo 
by se nechtěl stát na okamžik třeba do-
spělým nebo se naopak vrátit do školky? 
To vše bude v Dramaťáku možné. Pomo-
cí krátkých etud se děti ponoří do světa 
literatury - od pohádek až k dětským pří-
běhům či detektivkám. Bude to určitě 
velká zábava a jedna velká hra.:)

Elektronické žákovské knížky
Od září 2021 zavádíme od 3.ročníku elek-
tronickou žákovskou knížku, která umožní 
rodičům mít aktuální přehled nejen o pro-
spěchu a chování, ale také o plánovaných 
akcích nebo změnách rozvrhu. Na naší 
škole používáme systém Bakaláři. Znám-
ky dítěte, výchovná opatření a  jiné údaje, 
které rodič získá v  elektronické žákovské 
knížce, patří k  citlivým osobním údajům, 
ke kterým mají přístup pouze zákonní zá-
stupci žáka a žák. V září proběhnou třídní 

schůzky, na kterých rodiče obdrží přístu-
pové údaje do systému a instruktáž, jak se 
přes webové rozhraní do systému přihlá-
sit. Odpadne časté úmyslné či neúmyslné 
zapomínání, popř. ztráta papírové žákov-
ské knížky. :)

Bakaláři nám umožní i komunikaci rodiče 
s  třídním učitelem i  dalšími učiteli, kteří 
vyučují jeho dítě. Tuto službu budeme vy-
užívat již od 1. třídy.

Středa 1. 9., 17.30 h.
Varhaník – pan Poruba 840, 725, 812
Za zemřelého Jaroslava Orla, manželku 
Ludmilu, 2 dcery, živou a zemřelou rodinu.

Sobota 4. 9., 9.00 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 802, 701, 806
Za člen růžencového bratrstva a mír ve světe.

Neděle 5. 9., 10.30 h
Varhaník – Aleš Stavinoha + Jana Chudě-
jová, 710, 712, 810
Za zemřelou Marii Iliášovou, dceru Mar-
gritu, syna Belu a živou rodinu Iliášovou.

Středa 8. 9., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová, 801, 722, 811
Za zemřelé rodiče Karla a Marii Růčkovy, 
živou rodinu a dítě v očistci.

Sobota 11. 9., 10.30 h. - „děkanátní“ 
fotbalový turnaj o pohár sv. Zdislavy.

Neděle 12. 9., 10.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová – 522, 727, 802
Za zemřelou Miladu Jurajdovou, rodinu 
Ondryášovu, Jurajdovu, živou rodinu 
a duše v očistci.

Středa 15. 9., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová 311, 701, 807
Za zemřelou Ludmilu Krhútkovou, man-
žela, 2 dcery, 4 syny, 2 vnuky, zetě Ludvíka, 
Martina Kalinu a duše v očistci.

Neděle 19. 9., 10.30 h. – poděkování za 
úrodu „dožínky“. Sbírka na kostel

Varhaník – Eva Pařenicová, dechová hud-
ba Záhořané – 829, 725, 982
Za zemřelého Květoslava Ondryáše, brat-
ra, švagra, švagrovou, živé a zemřelé rodi-
nu Ondryíšovou, Bilovou a duše v očistci.

Středa 22. 9., 17.30 h.
Varhaník – pan Poruba, 711, 725, 812
Za zemřelé rodiče Annu a Miroslava Juříč-
kovy a Jana Jurajdu.

Neděla 26. 9., 10.30 h.
Varhaník  – Vlastislav Stavinoha + Jana 
Chudějová, 728, 712, 801
Za zemřelého Stanislava Holčáka k  20. 
výročí úmrtí, rodiče Holčákovy, Polá-
chovy, syna Josefa Polácha a  staříčky 
Bordovské.

Středa 29. 9., 17.30 h.
Varhaník – Eva Pařenicová, 512, 712, 870.
Za zemřelé rodiče Josefa a Oldřišku Šíro-
vy, syna Michala a  Viktora, za prarodiče 
Šírovy a Pavlicovy.

Mše svaté v září 2021 v kostele svaté Zdislavy
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JAK SE ŽILO NA BEČVÁCH…
Nový život (2. část)
Jak jsem uvedla v  první části vyprávění 
o  ozdravovně a  škole v  přírodě Nový ži-
vot, vycházím tentokrát pouze z vyprávě-
ní dlouholetého ředitele pana Pavla Tova-
ryše, původním povoláním učitele, který 
v této funkci působil od roku 1973 až do 
roku 2003.

Po druhé světové válce, kdy zařízení slou-
žilo převážně humanitárním účelům, 
začalo postupně plnit funkci, ke které 
vzniklo.

K úpravám a rozšíření došlo kolem roku 
1967, kdy zařízení fungovalo jako státní 
dětská zotavovna. Tehdy se změnila na 
Školu v  přírodě pod ředitelem panem 
Zbyňkem Průšou. Bohužel v  sedmdesá-
tých letech neprošel prověrkami a byl nu-
cen skončit. Po něm nastoupil pan Mag-
nusek, který zde působil něco přes rok 
a  po něm nastoupil pan Pavel Tovaryš. 
V té době budova patřila Národnímu vý-
boru města Ostravy, odboru školství. Po 
reformě státní správy v  90. letech přešel 
objekt pod Krajský úřad města Ostravy. 
Tento stav trval do roku 2004, kdy školy 
v přírodě zanikly. Po odchodu pana Tova-
ryše ještě chvíli řediteloval pan Oldřich 
Solanský.

V  prvních letech po nástupu bydleli 
manželé Tovaryšovi přímo v  ozdravovně 
v bytě v prvním patře.

Nejednalo se pouze o ozdravovnu pro děti 
z Ostravska, ale i válce sloužila jako uby-
tovací zařízení pro děti, které se dostaly 
do nouzové situace, například po silných 
povodních v slovenské obci Šahy.

Jak probíhal provoz ve škole Nový ži-
vot? Zpočátku se ozdravných pobytů zú-
častňovaly hlavně děti z  Ostravy, z  částí 
s  nejvíce znečistěným ovzduším– jako 
byl střed Ostravy, Přívoz, Bartovice, Vít-
kovice, Kunčice, Kunčičky  atd. Původně 
byly třítýdenní turnusy, s  tím, že se jez-
dilo domů na sobotu a  neděli. Platby za 
pobyt byly opravdu nízké kolem 10 Kč na 
den. Nejčastěji přijížděly děti z  prvního 

stupně, pokud se jednalo o zvláštní školy, 
jezdily všechny ročníky.

V  pozdější době byly turnusy dvanácti-
denní, které se střídaly velice rychle, pou-
ze jeden až dva dny na úklid a příprava na 
další turnus. Za rok probíhalo 20 turnusů

Děti se dopoledne učily tři hodiny ve tří-
dě, která byla mimo hlavní budovu a jed-
nu hodinu se učily venku.

Od roku 1970 byl přistavěn srub, kde ve 
třech třídách probíhala výuka.

Pokud učitelka zorganizovala celou vý-
uku venku, byla nachystaná svačinka 
a  nebyl problém, aby se vše odehrávalo 
venku. Po obědě byl odpočinek a pak děti 
přebíraly vychovatelky z Nového života.

Učitelky přijížděly s  dětmi, jinak škola 
měla plný stav zaměstnanců – 5 vychova-
telek na celý úvazek, jedna zdravotnice, 
dvě noční vychovatelky, čtyři kuchařky, 
vedoucí stravování, ekonomka, dvě uklí-
zečky, údržbář a  přes zimu topiči. Takže 
učitelky pouze učily a  zbytek přejímal 
personál školy. Učitelky také pomáhaly 
s ukládáním dětí ke spánku.

Kapacita zařízení byla 65 dětí plus uči-
telky. Později po rekonstrukci některých 
pokojů byla maximální kapacita 72 dětí. 
Tak probíhal život během školního roku.

Přes léto se konaly tábory. V letech 1976 
-77 až do osmdesátých let nejčastěji při-
jížděly děti z patronátních drážďanských 
škol a  děti zaměstnanců drážďanské 
radnice a byly zde zároveň s dětmi z ost-
ravských škol a  zaměstnanců ostravské 
radnice.

V  této době byly přistavěny dřevěné bu-
dovy a  chaty, takže kapacita se navýšila 
až na 116 dětí. Během táborů se třídy ve 
srubu využívaly hlavně jako herny v době 
nepříznivého počasí.

O  prázdninách byly častými hosty děti 
z  ostravských dětských domovů, z  Hra-
bové, ze Slezské Ostravy a z Budišova nad 
Odrou, které se sem jezdily rekreovat. 
Tyto děti na Prostřední Bečvě navázaly 
krásné vztahy s obyvateli z okolí. Ti se na 
jejich příjezd těšily, děti jim rády chodily 
pomáhat, se sušením sena atd., dospělí je 
zase tak trochu přijali do rodiny, pekli jim 
buchty a všemožně jim přilepšovali. Děti 
byli v širokém věkovém rozmezí od dvou 

Koupání v řece Bečvě

Zimní radovánky
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do osmnácti let. V  pozdějších letech ne-
bylo „vhodné‘, aby děti pracovaly, ovšem 
mnohé z  nich už po opuštění dětských 
domovů jezdily na Bečvu alespoň stano-
vat a  navštěvovaly „své přátele“. Starší 
chlapci se hlásili v  létě na brigády při 
terénních úpravách, v  kotelně, či jiných 
pracích. Jelikož měli více než 18 let, měli 
možnost si i něco přivydělat.

O  víkendech děti jezdily na celodenní 
výlety, na Pustevny, nebo někam do oko-
lí. Děti musely jíst pětkrát denně, takže 
dostaly svačinku a  pan ředitel se dvěma 

kuchařkami v poledne vyrazil s várnicemi 
za nimi (třeba na Martiňák), takže měly 
i v poledne teplé jídlo.

Vedení školy se snažilo zajistit dětem 
různorodý program, například paní Uh-
lářová vyprávěla o historii a partyzánech, 
myslivci seznamovali děti se životem 
v lese atd. Kromě toho se chodilo k vodě, 
děti chodily na houby v zimě dováděly na 
sněhu.

Poplatky za pobyt dětí byly zpočátku 
minimální, později došlo k  navýšení, 
ale u  dětí ze sociálně slabších rodin byla 

úhrada poskytována sociálním odborem 
v plné výši.

Dalšími důležitými osobami pro děti bě-
hem pobytu byly kuchařky. Dá se říci, 
že kuchařky s  dětmi přímo žily. Staraly 
se o  ně, jako by byly doma. V  neděli jim 
pekly buchty, přes týden vánočky, domácí 
knedlíky, bramborové placky, odpalované 
zákusky. Z pečiva se nakupoval jen chle-
ba a rohlíky. Kuchařky byly velmi oběta-
vé, děti zašly na borůvky a druhý den už 
byly kynuté knedlíky s borůvkami. Podle 
pana ředitele Pana Tovaryše, zaměstnan-
ci brali svou práci velice vážně a doslova 
se pro ni obětovali.Zpočátku byl provoz 
jídelny svázán velmi přísnými normami 
a příděly na stravování. Kuchařky musely 
vystravovat jedno dítě na jeden celý den 
za 14 Kč. Normy se sice občas překra-
čovaly, ale překročení muselo být řádně 
vysvětleno, takže paní kuchařky musely 
občas dělat přímo zázraky. Vedoucí stra-
vování byla tehdy pani Anna Křenková, 
kuchařky Marie Kretková a  Lidka Kret-
ková, Ludmila Pastorková, paní Janíková 
a  mnoho dalších. Je velmi těžké uvádět 
všechny bývalé pracovníky a  vše dobré, 
co se pro děti z  Ostravy vykonali, proto 
je nutno poděkovat jak všem provozním, 
tak pedagogickým pracovníkům, kteří 
zde pracovali.

Dá se říci, že zde panovala téměř ro-
dinná a  pospolitá atmosféra až do roku 
2004, kdy byly zrušeny školy v  přírodě. 
Problém nastal přímo ve školách, které 
měly námitky, že tím, že škola v  přírodě 
má své vlastní vychovatelky, nemají prá-
ci vychovatelky ve školách, stejně to bylo 
s  učitelkami, uklízečkami a  zdravotnice-
mi. V důsledku toho musely být ze školy 
propuštěny čtyři vychovatelky, zůstala 
jen jedna, která měla svůj úvazek a  také 
musela seznamovat vychovatelky, které 
přijely s provozem školy v přírodě a s cel-
kovým prostředím. Dále musela střídat 
noční vychovatelku.

Po ukončení škol v  přírodě v  roce 2004.
Toto netrvalo dlouho a  objekt byl nabíd-
nut Domu dětí a  mládeže na Ostrčilově 
ulici v Ostravě, aby zde mohly být tábory 
a  jiné akce, což se neosvědčilo. Současní 
soukromí majitelé využívají objekt ke ko-
merčním účelům. Hodně lidí, kteří zde bý-
vali v dětství se mnohdy vraceli a dodnes 
vracejí, již se svými dětmi a známými, kte-
ří si rádi zavzpomínají na své mládí.

Na základě vyprávění a materiálů pana 
Pavla Tovaryše zapsala

Zina Langrová

Výlet na Pustevny

Pracovníci školy v přírodě v 90. letech  (vpravo řed. Tovaryš)
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Za humny
Kladnatá – vyhlídkový skvost mimo turistické mapy

V druhém díle nové rubriky „Za humny“ 
se budeme věnovat vrcholu Kladnatá, jež 
svou krásou překvapí každého tuláka, 
který zde zabloudí.

Přes hřebínek Kladnaté prochází hrani-
ce katastrů obcí Horní Bečva a Bílá, tudíž 
i hranice kraje Zlínského a Moravskoslez-
ského. Vrcholek se zvedá nad hornobečvan-
skou přehradou do výšky 918 m n. m. a je 
zařazen  je zařazen do geomorfologického 
celku Moravskoslezské Beskydy.

I  přes to, že na vrchol turistická znač-
ka nevede, stojí Kladnatá za návštěvu. 
Jakmile překonáme náročný výstup po 
spádnici napříč vrstevnicemi z  východ-
ní strany kopce, dostane se nám zaslou-
žené odměny v  podobě dechberoucího 

panoramatu, které nepozorujeme na 
žádném jiném beskydském kopci. Při po-
hledu na severovýchod sledujeme většinu 
hlavního hřebene Beskyd - z východu Ly-
sou horu, Smrk, Kněhyni, Čertův mlýn, 
Radegast a nakonec Radhošť. Otočíme-li 
se o 180 stupňů můžeme pozorovat konec 
hřebene Hostýnsko-Vsetínské hornatiny 
s nejvyšším vrcholem Vysoká a na východ 
od ní rozhlednu Súkenickou. Za dobré-
ho počasí se zpoza Súkenické rozhledny 
vynoří z  oparu zubatý vrcholek Velkého 
Rozsutce, podle něhož poznáme hřeben 
Malé Fatry. Na toto hvězdné osazenstvo 
poskytuje Kladnatá čistý výhled, jelikož 
je její vrchol travnatý se zakrslými smrč-
ky a  buky (jsme-li menší postavy, je zde 

možnost vyskočit na jeden z více velkých 
pařezů a pokochat se masívem Smrku).

Až se nabažíme úchvatného výhledu, 
upoutá naši pozornost dominanta vrcho-
lu - vysoký, štíhlý, solitérní buk pod jehož 
řídkou korunou se rozprostírá travnatý 
plácek s  ohništěm a  podomácku stluče-
nými lavičkami. Vrchol je pro svůj přívě-
tivý travnatý plácek vyhledáván místní-
mi, často zde tedy potkáváme rodinky na 
pikniku. Za pár metrů horskou trávu vy-
střídá hustý porost borůvčí, které je velmi 
plodné a tím, že není na turistické značce, 
nebývá ani moc obrané.

Jak již bylo napsáno, na samotný vr-
chol Kladnaté nás značená turistická 
značka nedovede, je nutné se vydat po 

Pohled z vrcholu Kladnatá na masiv Smrku a dál Lysé Hory



17září 2021

vychozených pěšinkách či lesnických 
cestách, ale vrchol obíhá červená dálková 
trasa E3. Jednou z  možností jak se sem 
z Prostřední Bečvy dostat je vystoupit na 
autobusové zastávce Horní Bečva, Hlava-
tá rozcestí a vydat se po červené turistické 
značce směrem do sedla Kladnatá. Zhru-
ba 500 m před kladnatským sedlem se 
dáme doprava po pěšince v borůvčí smě-
rem na vrchol. Zajímavější alternativní 
trasa vede od hornobečvanské přehrady, 
odkud se vydáváme po místní červeně 
značené trase (v  mapě šrafovaně) přes 
louky a osady opět směrem na kladnatské 

sedlo, kde se napojíme na červenou turi-
stickou značku a  na pěšinku na vrchol. 
Tuto trasu si lze zkrátit po lesnické cestě 
napříč džunglí přírodní památky Klad-
natá-Grapy, kde je předmětem ochrany 
velká diverzita životních prostředí a spo-
lečenstva vázané na ně (lze zde najít raše-
liniště, suťové svahy i mrazové sruby). Na 
Kladnatou se můžeme projít také z  Bílé, 
konkrétně z  Mezivodí, odkud kráčíme 
podél potůčku Lučovec hlubokým lesem 
po asfaltové zelené turistické značce a zá-
roveň i cyklistické trase. Za Klauzem Ko-
cián (rybníček na Lučovci, dříve využíván 

k  plavení dřeva) opouštíme zelený asfalt 
a  vydáváme se doleva po neznačené les-
nické cestě. Zde se dosud pohodový špa-
cír mění v pořádnou beskydskou turistiku 
a jdeme napříč vrstevnicemi po hřbetnici 
160 výškových metrů na vzdálenosti 
1,5 km.

I přesto tato námaha stojí za to vyšlápnout 
si kopec turisty ještě neobjevený a pozo-
rovat přírodu takovou jaká je. Značkami 
obcházená Kladnatá vám ukáže kouzlo 
Beskyd, jež okusí jen málo šťastlivců.

Lada Srovnalová a Dominik Holiš

sport
Skvělý úspěch naší přípravky
Naši kluci dostali na poslední chvíli na-
bídku účasti na velmi kvalitně obsazeném 
turnaji, kdy svou účast na Memoriálu 
Pavla Šuláka v Novém Hrozenkově odře-
kl tým z Hranic na Moravě.

Kluci byli skvělí. V tomto turnaji nešlo ani 
tak o góly, jak o celkovou spolupráci celé-
ho týmu. Přesnými přihrávkami si tvořili 
akce, které končily v náš prospěch. Také 
výborná obrana a  zákroky brankáře do-
pomohly k vytouženému 1. místu.

Výhra to byla opravdu zasloužená.  
Turnajem jsme prošli s těmito výsledky:

Pr. Bečva – Slovácko A 4:0

Pr. Bečva – Baník Ostrava 2:2

Pr. Bečva – Sigma Olomouc A 4:2

Pr. Bečva – Třinec 13:0

Pr. Bečva – ValMez 10:0

Pr. Bečva – Slovácko B 5:0

Pr. Bečva – Sigma Olomouc B 3:2

V  ten samý den, se konal sportovní den 
na Horní Bečvě, kde byla pozvána naše 
fotbalová školička. Kluci i holky se utkali 
s  týmy Horní Bečvy, Vigantic a Hutiska-
Solance. Všichni se moc snažili a  nako-
nec obsadili pěkné 3. místo.

Léto nám končí a my se již pilně připravu-
jeme na podzimní sezónu.

Za FK Prostřední Bečva mládež 
Ondřej Kuba

Zahájení podzimní 
fotbalové sezóny
Podzimní část soutěžního ročníku 
2021/22 se rozjela naplno. První utká-
ní jsme hráli 8.  srpna doma proti vel-
mi silnému soupeři Slavičín B. V  jejich 
mužstvu nastoupili i  čtyři zkušení hráči 
z divizního áčka. Po velmi dobrém výko-
nu jsme nakonec zvítězili 4:2 – branky 
Martin Fiurášek 2×, Jakub Vašut a  To-
máš Hlavica. Týden nato nás čekalo vel-
mi těžké derby utkání u sousedů na Dolní 
Bečvě.Za úmorného vedra se hrál od za-
čátku vyhecovaný fotbal. Naši nakonec 
zvítězili přesvědčivě 3:0. Branky střelili 
Jakub Vašek, Jakub Vašut a  Martin Fiu-
rášek. Svým výkonem se blýskl domácí 
gólman Aleš Jurajda, díky jemuž zůstalo 
naše konto bezbrankové. Dále nás če-
kají tři zápasy po sobě na domácí půdě. 
Našimi soupeři budou Choryně, Krho-
vá a  Lidečko. V  tabulce nám patří dru-
hé místo (o  skóre) za Jablůňkou. Máme 
6 bodů a skóre 7:2.

Za FK sekretář Lubomír Kysučan
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První sportovní sezona mladých hasičů z Kněhyň
Letošní zkrácená sezóna odstartova-
la závody v  Kunovicích, které proběhly 
26.  6.  2021. Na tyto závody jsme vyjeli 
s  oběma družstvy, pro které byl začátek 
velice náročný. V  dokonalé konkurenci, 
mladší urvali 11. místo a  starší skončili 
bohužel poslední. Jak se říká, někdo musí 
být první a  někdo poslední, tak jsme to 
brali i my. Další závody, tentokrát v Růž-
ďce, konané 27.  6.  2021 dopadly daleko 
lépe. Na tyto závody vyrazili pouze mlad-
ší, kteří tentokrát uspěli a uzavírali první 
desítku, s časem požárního útoku 22,51. 
V  červenci se konaly jediné závody a  to 
10.  7.  2021 ve Veselé, kde opět závodili 
pouze mladší a skončili na 9. místě. Srpen 
byl pro mladé hasiče z Kněhyň ve zname-
ní soutěží, a hlavně začlenění se mezi už 
zaběhlé týmy. První závody tohoto měsíce 
proběhly 1. 8. 2021 ve Valašské Polance. 
Bohužel počasí člověk neovlivní a  tato 
soutěž musela být kvůli nepříznivým pod-
mínkám zrušena. Našim mladým hasi-
čům to ale nezabránilo v tom, si tento vý-
let i přes všechny překážky pořádně užít. 
Nastaly přípravy na celovíkendové závo-
dy a tréninky probíhaly v plném proudu.

Dne 7.  8.  2021 jsme zavítali do Semetí-
na, kam jsme vyjeli s  oběma družstvy, 
avšak družstvo starších bylo kvůli tábo-
rovým pobytům oslabeno. I  tak se jim 
povedl útok za 19,65 a celkově se umístili 
na 18. místě. Družstvo mladších, i  přes 
malé chybičky, zaběhli útok za 24,12 
a bylo z toho krásné 11. místo. Memori-
ál Stanislava Grycmana, který se konal 
8.  8.  2021 v  Hovězím, vykouzlil úsměv 
na rtech nejen dětem, ale i  trenérům. 
V našlapané konkurenci, mezi kterou se 

těžko dostává, vybojovali mladší 9. místo 
z  22 družstev s  časem požárního útoku 
19,26. Družstvo starších, opět v  osla-
bení, se umístilo na 22. místě. Poslední 
závody se uskuteční 21. 8. 2021 na Pro-
střední Bečvě, na které se už moc všichni 
těšíme. Věříme, že se naše děti budou jen 
zlepšovat, vychytáme chybičky, které nás 
často dělí od lepších výsledků, a  za pár 
let se budeme moct srovnávat s  ostatní-
mi. Také doufáme, že Kněhyně už od teď 
nebudou obcí, ale bude všude známo, že 
jsme malé údolíčko, které se nachází na 
Prostřední Bečvě. Touto cestou bychom 
také rádi poděkovali našim sponzorům, 
kterými jsou obce Prostřední Bečva 
a  Horní Bečva, MiJAST, J & S  Ful-
jer,  s.  r.  o., ŽÁRY, S- MYSLIVEC.CZ 
a také Pavel Maléř, díky kterým mají naše 
dětičky tak krásnou výbavu.

Tereza Pavlicová

SUDOKU
Trénujte mozek se sudoku! Podle odborníků 
může být mozek šedesátníka, který luští su-
doku, až o deset let mladší než toho, který ne-
luští. Sudoku Vám dokonce pomůže při hub-
nutí – mozek při své aktivitě spaluje kalorie!

Návod: do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se každé číslo na-
cházelo právě jedenkrát v každém řádku 
a sloupci.
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10 otázek pro Martina Stodůlku, 
starostu hasičů Prostřední Bečva střed

1. Kafe nebo čaj?
Začátek dne si již nedokážu představit 
bez šálku kávy, díky kterému se po ránu 
nastartuji. Přes den pak nemám výhradu 
ani k  jednomu nápoji, protože pro mě 
znamenají krátkou pauzu…

2. Jaký film nebo seriál Vás naposled 
zaujal a proč?
V  zimním období bych na tuto otázku 
našel vhodnější odpověď, přes léto tele-
vizi moc času nevěnuji. Nicméně jsem 
fanda filmového studia Marvel a  jejího 
světa superhrdinů, kteří vycházejí z  ko-
miksových postav. Tato produkce stále 
dotáčí nové snímky, které si rád hlídám 
hlavně v kinech.

3. Jaké je vaše nejoblíbenější místo na 
Prostřední Bečvě?
Nejoblíbenější je určitě můj rodný ko-
peček s  místním názvem Fiuráškovice. 
Každý z  nás v  jisté životní etapě řeší 
otázku bydlení, já se k  tomuto dostal 
teprve nedávno, měl jsem štěstí a  mohl 
si postavit domek poblíž místa, ve kte-
rém jsem vyrůstal a  dál tak žít ve svém 
na Prostřední Bečvě. V obci ale vnímám 
i spoustu dalších míst, které mě postup-
ně oslovily. Jsou to především Pustevny 
nejlépe mimo obvyklou návštěvní dobu, 
hasičská zbrojnice a hasičské sportoviš-
tě ve mlýně…také si rád zajdu na zmrz-
linu do Pohody. Na Prostřední Bečvě se 
mi moc líbí rozsáhlost a  členitost obce. 
Při pracovních cestách nebo na hasič-
ských výjezdech mě neustále překvapují 
nenápadné odbočky, za kterými se pře-
de mnou otevře část obce, o  které jsem 
neměl tušení, nové výhledy, krajina, vý-
stavba… Nejednou už jsem se zamyslel, 
co jsem celých těch 35 let dělal, že jsem 
zde ještě nebyl :D

4. Pes nebo kočka?
Nemám rád, když jsou tyto zvířata cho-
vány v  domě. Na zahradě si dokážu 
představit obojí, hlavně když já upřed-
nostňuji psa a partnerka kočku. Nicmé-
ně jak jsem psal výše, dostavuji domek, 
takže nejdřív plot, potom pes.

5. Čeho se bojíte kromě smrti?
Především je to určitě strach o mé blízké. 
Ještě bych snad vzpomenul strach z dez-
informaci, které jsou v dnešní době díky 
internetu na takové úrovni, že člověk 
mnohdy opravdu neví, čemu může věřit 
a musí být v tomto směru stále ostražitý.

6. Jste raději pro anebo proti?
V  zásadě jsem býval spíše pro. Nyní, 
pod vlivem jisté zodpovědnosti, hodně 
rozmýšlím, než souhlasím. Ale také jistě 
nejsem člověk, který by ze zásady něco 
blokoval a  v  takových situacích se sna-
žím nalézat kompromisy.

7. Co Vám chybí na Prostřední Bečvě?
Myslím si, že obec jako celek funguje vel-
mi dobře. Zastoupení obecního úřadu 
v čele s panem starostou neustále pracují 
na tom, jak vytvořit 
z  obce to nejlepší 
místo pro život, jak 
po stránce obecní 
vybavenosti, tak 
i  v  otázce kulturní-
ho vyžití. Ze svého 
okolí zde snad jen 
vnímám problém 
s  nedostatkem sta-
vebních pozem-
ků. Rád bych, aby 
především místní 
mladí lidé mohli 
pokračovat v životě 

tam, kde to mají rádi. Tento problém 
není jen v naší obcí ale minimálně v celé 
chráněné krajinné oblasti Beskydy. Také 
s dorůstající členskou základnou hasičů 
vzniká tlak na materiální vybavenost, 
kterou je potřeba někam uložit, takže 
bych uvítal přístavbu hasičské zbrojnice.

8. Kdy jste byl/a naposledy hrdý na Pro-
střední Bečvu?
Především když se potkám s  někým 
„přespolním“ a  rozhovor sklouzne 
k tomu, že jsem z Prostřední Bečvy a Ti 
lidé obec znají… Vědí, že vzkvétá, máme 
zrevitalizovanou náves, vedeme hasič-
skou mládež, která pravidelně vozí ze 
soutěží poháry nebo například, že zde 
máme zavedený systém třídění odpadu, 
který se jistě v praxi osvědčil. Když vní-
mám, že cizí lidé o nás ví a mají Prostřed-
ní Bečvu v povědomí, cítím jistou hrdost 
na naši obec.

9. Po obci autem, na kole nebo pěšky?
Dnešní uspěchaná doba mě nutí, pohy-
bovat se po obci především autem.

10. Co vám dává naději?
Naději mi dává každé probuzení do pěk-
ného počasí. Naději mi dávají i naši mla-
dí hasiči, když pozoruji, jaká jsou dobrá 
parta a baví je takto v kolektivu sportovat 
a  trávit volný čas. Naději mi dává také 
člověk, který i  přes uspěchanou dobu, 
vysoké pracovní vytížení ostatní své 
povinnosti, si dokáže najít čas a  udělat 
něco pro kteroukoliv složku, pro obec, 
pro lidi.

Každý měsíc klademe stejné otázky osob-
nostem Prostřední Bečvy. Inspiraci jsme 
našli v Týdeníku Respekt.

inzerce
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TELEVIZE
MODERNÍ

INTERNET
SPOLEHLIVÝ

Ozvěte se nám!
tel. 571 999 121

www.sychrovnet.cz

SychrovNET s r.o.
Kramolišov 65
Rožnov p. R.

Do rodinného domu
internet již od 270 Kč!

Specialista na výrobu a renovaci pomníků

      www.kamenictviburda.cz                  774 889 261

Před Po

Renovace starších terasových pomníků

Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo 
na místě s aplikací impregnačních ochranných nátěrů 

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA: nyní zvýhodněná cena na broušení starých 
terasových pomníků + impregnační nátěr ZDARMA!

Nabízíme Vám profesionální služby za velmi příznivé ceny
• Zakázková výroba žulových pomníků klasických i originálních tvarů a barev
• Rekonstrukce stávajících pomníků
• Broušení terasových pomníků bezprašnou technologií přímo na místě 

 s aplikací impregnačních nátěrů
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření, stínování a barvení)
• Pomníkové doplňky: lampy, vázy, vitríny (nerezové, bronzové, žulové)
• Kopání a betonování základů, veškeré betonářské práce kolem pomníků
• Likvidace a odvoz stávajících pomníků

Využijte 20% slevu na sjednané zakázky na rok 2021

Průběh sjednání zakázky
• Přijďte za námi na uvedený hřbitov 

(viz. zadní strana letáčku)
• Konzultace v místě realizace 

ZDARMA
• Vytvoříme Vám cenovou kalkulaci
• Zapůjčení katalogu s širokým 

výběrem pomníků
• Sepsání smlouvy na objednanou 

práci
• Žádné zálohy, platba až po 

dokončení prací
• Široký výběr kvalitního žulového 

materiálu
• Záruka kvality, 15 let v oboru
• Doprava na zakázku ZDARMA

Více na zadní straně

• Výroba a montáž hrobů na zakázku
• Odborné renovace a opravy stávajících pomníků
• Strojní broušení terasových pomníků bezprašnou tech. 

přímo na místě
• Sekání a opravy písma (zlacení, stříbření a barvení)
• Pomníkové doplňky všech druhů (nerezové, bronzové, žulové)
• Zhotovení nových betonových základů
• Likvidace a odvoz stávajících hrobů

Využijte 20% SLEVU na sjednané zakázky na rok 2021

ZAVOLEJTE – PŘIJEDEME – ZAMĚŘÍME – PORADÍME

inzerce

Nabízím výpomoc jako řidič v sezóně sečení. Dlouholetá praxe (návěs, zem. 
stroje). Spolehlivost, bez nehod. (ŘP A,B,C,D,T,E, psychotesty, profesák, 
školení, karta). j.novak442@seznam.cz, 728 481 565

Koupím RD nebo chatu na Prostřední, Horní Bečvě. Nejlépe dřevostavbu, 
v jakémkoli stavu. Případně pozemek na slunném místě. Děkuji za jakékoli 
nabídky nebo doporučení. j.novak442@seznam.cz, 728 481 565


